西 南 大 学 文 件
西校〔2012〕364号

关于印发西南大学本科生阅读名著

考核与管理试行办法的通知
各单位：
《西南大学本科生阅读名著考核与管理办法（试行）》已经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

二〇一二年九月二十九日
西南大学本科生阅读名著考核与管理办法
（试 行）

一、总  则

第一条  为全面提升本科教育质量，推进本科教学内涵式发展，加强大学生文化素质教育，将通识教育与专业教育、科学教育与人文教育相结合，促进学生全面发展，特制定本办法。

第二条  学校组织专家推荐120本（种）阅读书目，分文学、哲学、历史学、美学、艺术学、伦理学、人类学、社会学、法学、科学、人物传记等11大类。

第三条  全日制本科学生（简称学生或本科生，下同）应在第一学年开始选读本办法所推荐的书籍。阅读分为精读和泛读2种。

二、考   核

第四条  精读要求学生在本办法所推荐的书籍中，在本专业领域以外每个大类精选1-2本（种），共计10本（种）书籍进行阅读。每读一本（种）书，要求撰写不少于1500字的读书笔记或小论文，或创作1500字以上的文学作品，并参加精读书籍结业考核。考核时间安排在学生第一学年第二学期内，由学校组织命题、制卷、阅卷，各学院（部）负责考生组织、考场布置及监考工作。结业考核实行有限开卷笔试，即学生只准携带本人撰写的读书笔记参加考试，不能携带任何打印件、复印件、印刷品和他人笔记。考核成绩实行优秀、良好、中等、及格、不及格五级等级计分制。结业考核及格者，可获得名著阅读通识教育2个学分。

第五条  泛读指学生在校期间，读完至少30本（种）本办法所推荐本专业领域以外的书籍，读完每本（种）书时，需撰写不少于1500字的读书笔记或小论文，或创作1500字以上的文学作品，经所在学院（部）及主管部门审核通过，可以申请领取学校制发的《西南大学名著阅读A级证书》。

三、组织与管理

第六条  名著阅读工作由学校国家大学生文化素质教育办公室牵头，联合教务处、学生处、团委、图书馆等职能部门及各学院（部）组织实施。各学院（部）主要领导要高度重视并积极支持这项工作，各教学副院（部）长、党委副书记为具体负责人。

第七条  各学院（部）应做好名著阅读的组织、检查、实施工作。根据学生的特点，有针对性地提出阅读建议，定期检查学生读书进展情况，督促学生按时完成读书计划，在学期末审阅学生读书笔记或小论文，组织学生开展形式多样的读书活动及竞赛活动。对平时考查读书不合格的学生，所在学院(部)应及时提醒，督促其利用课余时间重读或另外选读。
第八条  学校将定期聘请专家开展名著导读、经典赏析专题讲座，帮助学生阅读、理解、欣赏名著的精髓及其深刻内涵。对学生撰写的优秀论文、创作的优秀文学作品将优先推荐到《西南大学报》《雨声》等学校刊物上发表；学校将不定期印制或出版学生的优秀论文或优秀作品集。

第九条  本办法自2012级本科生开始施行。
附件：西南大学推荐本科生阅读书目

	主题词：教育 学生 阅读△ 通知
西南大学办公室                 2012年9月29日印发

附件：
西南大学推荐本科生阅读书目

	类别
	序号
	书  名
	作  者
	出版社及时间

	第

一

部

分

文

学

	1
	庄子今注今译
	陈鼓应注译
	商务印书馆1983年

	2
	论语译注
	杨伯峻译注
	中华书局1980年

	3
	孟子译注
	杨伯峻译注
	中华书局1963年

	4
	诗经选
	余冠英选注
	人民文学出版社1956年

	5
	楚辞选
	马茂元选注
	人民文学出版社1958年

	6
	古文观止（上、下）
	[清]吴楚材 吴调侯选 安平秋点校
	中华书局1987年

	7
	唐诗选（上、下）
	中国社会科学院文学所编
	人民文学出版社1978年

	8
	宋诗选注
	钱钟书选注
	人民文学出版社2005年

	9
	唐宋词选
	中国社会科学院文学研究所编选
	人民文学出版社1981年

	10
	穆旦诗全集
	穆旦著
	中国文学出版社1996年

	11
	呐喊
	鲁迅著
	人民文学出版社1973年

	12
	红楼梦（上、中、下）
	曹雪芹著
	人民文学出版社1982

	13
	文心雕龙选译
	[南朝梁]刘勰著 周振甫译注
	中华书局1980年

	14
	骆驼祥子
	老舍著
	人民文学出版社2009年

	15
	边城
	沈从文著
	人民文学出版社2000年

	16
	雷雨
	曹禺著
	人民文学出版社1994年

	17
	围城
	钱钟书著
	人民文学出版社1980年

	18
	十日谈
	（意）乔万尼薄伽丘著 王永年译
	人民文学出版社1994年

	19
	红与黑
	（法）司汤达著 罗新璋译
	光明日报出版社2008年

	20
	老人与海
	（美）海明威著 闫红梅译
	人民日报出版社2004年

	第

二

部

分

历

史

	21
	国史大纲
	钱穆著
	商务印书馆1994年

	22
	中国通史纲要
	白寿彝主编
	上海人民出版社1980 年

	23
	近代中国社会的新陈代谢
	陈旭麓著
	上海社会科学院出版社2005年

	24
	二十世纪中国史纲
	金冲及著
	社会科学文献出版社2012年

	25
	居安思危——苏共亡党二十年的思考
	李慎明著
	社会科学文献出版社2011年

	26
	史记
	司马迁著
	线装书局出版社2006年

	27
	历史研究
	（英）汤因比著 （英）索麦维尔节录 曹未风等译
	上海人民出版社1966年

	28
	万历十五年
	黄仁宇著
	生活·读书·新知三联书店1997年

	29
	走向世界—近代中国知识分子考察西方的历史
	钟书河著
	中华书局2000年

	30
	大国崛起
	唐晋著
	人民出版社2007年

	31
	罗马帝国衰亡史
	吉朋著 梅寅生译
	枫城出版社 1975年

	32
	中国：传统与变革
	（美）费正清 （美）赖肖尔著 陈仲丹等译
	江苏人民出版社1992年

	33
	全球通史
	斯塔夫里阿诺斯著
	北京大学出版社2005年

	34
	世界文明史
	（美）伯恩斯 （美）拉尔夫著 罗经国译
	商务印书馆1987年

	35
	世界史纲
	赫·乔·韦尔斯著
	广西师范大学出版社2001年

	第

三

部

分

哲

学

	36
	毛泽东选集（第1、4卷）
	毛泽东
	人民出版社1991年

	37
	苏菲的世界
	（挪威）乔斯坦·贾德著 萧宝森译
	作家出版社1996年

	38
	西方哲学史（上、下）
	（英）伯兰特·罗素著马元德译
	商务出版社1976年

	39
	中国哲学史
	冯友兰著
	重庆出版社2009年

	40
	康德哲学讲演录
	邓晓芒著
	广西师范大学出版社2006年

	41
	辩证唯物主义与历史唯物主义原理
	李秀林 王于 李彦春主编
	中国人民大学出版社2004年

	42
	马克思主义哲学原理
	陈先达编著
	中国人民大学出版社1999年

	43
	哲学通论
	孙正聿著
	复旦大学出版社2007年

	44
	形而上学
	亚里士多德著 吴寿彭译
	商务印书馆1959年

	45
	哲学史讲演录
	（德）黑格尔著 贺麟 王太庆译
	商务印书馆1978年

	46
	培根论说文集
	（英）弗·培根著 水天同译
	商务印书馆1983年

	47
	谈谈方法
	（法）笛卡尔著 王太庆译
	商务印书馆2001年

	48
	存在主义是一种人道主义
	（法）让保罗·萨特著 周煦良 汤永宽译
	上海译文出版社1988年

	49
	新教伦理与资本主义精神
	（德）韦伯著 于晓、陈维纲译
	生活·读书·新知三联书店1987年

	50
	幸福之路
	（英）伯兰特·罗素著 吴默朗等译
	中央编译出版社2009年

	第
四

部

分

美    学
	51
	美的历程
	李泽厚著
	中国社会科学出版社1989年

	52
	西方美学史
	朱光潜著
	人民文学出版2004年

	53
	中国美学史
	张法著
	四川人民出版2006年

	54
	文艺对话集
	（希腊）柏拉图著 朱光潜译
	人民文学出版社1963年

	55
	人间词话
	王国维著
	上海古籍出版社2008年

	56
	诗学
	亚里士多德 陈中梅译
	商务印书馆1996年

	57
	审美教育书简
	席勒著 冯至 范大灿译
	北京大学出版社1985年

	58
	美学散步
	宗白华著
	安徽教育出版社2006年

	59
	美学
	鲍姆加滕著
	文化艺术出版社1987年版

	60
	重构美学
	韦尔施 陆扬等译
	上海译文出版2002年版

	第
五

部

分

艺    术

	61
	论音乐的美
——音乐美学的修改新议
	（奥）爱杜阿德·汉斯立克著 杨业治译
	人民音乐出版1978年

	62
	音乐与文化的人本主义思考
	蔡仲德 余小华著
	广东人民出版社1999年

	63
	傅雷家书
	傅雷 傅敏编
	辽宁教育出版社2004年

	64
	音乐圣经
	林逸聪编
	华夏出版社 上卷：1999年版；下卷：2000年版

	65
	中国音乐的新视野
	蒲亨强著
	南京师范大学出版社2002年

	66
	中国古代绘画简史
	童教英著
	复旦大学出版社1991年

	67
	中国美术典故集粹
	李福顺著
	辽宁美术出版社

	68
	西方美术简史
	李宏编
	西南师范大学出版社2008年

	69
	中国书法简史
	王镛著
	高等教育出版社2004年

	70
	篆刻三百品
	韩天衡主编
	上海书画出版社2009年

	第
六

部

分

伦

理

学
	71
	尼各马科伦理学
	亚里斯多德著 苗力田译
	中国社会科学出版社1990年

	72
	道德情操论
	亚当·斯密著 蒋自强等译
	商务印书馆1997年

	73
	正义论
	罗尔斯著 何怀宏等译
	中国社会科学出版社1988年

	74
	新民说·饮冰室合集
	梁启超著
	中华书局1989年

	75
	中国人的道德前景
	茅于轼著
	暨南大学出版社1997年

	第
七

部

分

人

类

学
	76
	地方性知识
	（美）克利福德·吉尔兹著 王海龙，张家译
	译林出版社2000年

	77
	想象的共同体
	（美）本尼迪克特·安德森著 吴睿人译
	上海人民出版社2003年

	78
	文化变迁
	（美）伍兹著 何瑞福译
	河北人民出版社1989年

	79
	乡村社会变迁
	(美)埃弗里特·M·罗吉斯、拉伯尔·J·伯德格 王晓毅译
	浙江人民出版社1988年

	80
	金枝（上、下）
	弗雷泽著 徐育新 张泽石 汪新基译
	新世界出版社2006年

	第
八

部

分

社

会

学

	81
	社会分工论
	埃米尔·涂尔干著
	生活.读书.新知三联书店2000年

	82
	规训与惩罚
	米歇尔·福柯著
	生活.读书.新知三联书店 2003年（纸本）

	83
	社会学主要思潮
	（法）R.阿隆著 葛智强等译
	华夏出版社2000年

	84
	国家的视角
	詹姆斯•C．斯科特著
	社会科学文献出版社2004年

	85
	大转型：我们时代的政治与经济起源
	卡尔•波兰尼著
	浙江人民出版社2007年

	第
九

部

分

法

学

	86
	法律篇（柏拉图全集第3卷）
	柏拉图著
	人民出版社2003年

	87
	论立法与法学的当代使命
	萨维尼著
	中国法制出版社2001年

	88
	法律的概念
	（英）哈特著 张文显等译
	中国大百科全书出版社1996年

	89
	汉书·刑法志
	班固著
	中华书局1997年

	90
	唐律疏议新注
	钱大群著
	南京师范大学出版社2007年

	第
十

部

分

科  学

	91
	科学的历程
	吴国盛著
	北京大学出版社2002（科普类·纸本）

	92
	科学知识进化论
	波普尔著
	三联书店1987年

	93
	科学的社会功能
	（英）J.D.贝尔纳著 陈体芳译
	商务印书馆1982年

	94
	科学革命的结构
	（美）库恩著 李宝恒，纪树立译
	上海科学技术出版社 1980年

	95
	宇宙最初三分钟
	（美）温伯格著 冼鼎钧译
	中国对外翻译出版公司2000年

	96
	天体运行论
	（波）尼古拉·哥白尼著 叶式译
	陕西人民出版社2001年

	97
	自然哲学之数学原理
	（英）牛顿著 郑太朴译
	商务印书馆1935年

	98
	物种起源
	（英）达尔文著 舒德干等译
	北京大学出版社 2005年

	99
	狭义与广义相对论浅说
	（美）爱因斯坦，A.著 杨润殷译
	上海科学技术出版社1964年

	100
	时间简史
	史蒂芬·威廉·霍金著

	第

十

一

部

分

名

人

传

记
	101
	马克思传
	（英）麦克莱伦著 王珍译
	中国人民大学出版社2005年

	102
	毛泽东传
	逄先知 金冲及主编
	中央文献出版社 2011年（纸本）

	103
	林肯传
	（德）埃米尔·路德维希著 杨亮明译
	团结出版社2003年

	104
	哈特的一生：恶梦与美梦（法学家）
	（英）妮古拉·莱西著 谌洪果译
	法律出版社2006年

	105
	帕森师学术思想评传
（社会学家 ）
	格哈特著
	北京大学出版社2009年

	106
	尼采:在世纪的转折点上（哲学家）
	周国平著
	译林出版社2012年

	107
	灰色的寒鸦:卡夫卡传（作家）
	（奥地利）马克斯·布罗德著 张荣昌译
	北京十月文艺出版社2010年

	108
	罗素传
	（英）罗纳德·W·克拉克著
	世界知识出版社1998年

	109
	弗洛伊德传
	（奥）茨威格著 沈锡良译
	上海人民出版社2007年

	110
	名人传
	（法）罗曼·罗兰著 傅雷译
	译林出版社2001年

	111
	忏悔录（第一部）
	（法）卢梭著 陈筱卿译
	重庆出版社2008年

	112
	苏东坡传
	林语堂著
	陕西师范大学出版社2006年.

	113
	别闹了，费曼先生
	费曼著 吴程远译
	三联书店1997著

	114
	居里夫人传
	（法）艾芙·居里著 左明彻译
	商务印书馆1983年

	115
	爱因斯坦
	李醒民著
	商务印书馆2004年

	116
	诺贝尔传
	张海存，魏昌旺编著
	长春出版社2005年

	117
	“苹果”大王：乔布斯传
	郭来滨著
	时代文艺出版社 2002 年

	118
	比尔盖茨
	史荣新著
	内蒙古科学技术出版社2003年

	119
	袁隆平
	谢长江著
	贵州人民出版社2004年

	120
	我的父亲：邓小平
	毛毛著
	浙江人民美术出版社1997年